
 
 
 
 
 
 
Bestyrelsens beretning 2025 

 
Siden marts 2025 har DPAS’ bestyrelse haft følgende sammensætning: 
 
Trine Tramm (Aarhus), forperson for bestyrelsen og bestyrelsens repræsentant i de 
lægevidenskabelige selskaber (LVS). 
Helle Knudsen (Rigshospitalet), næstforperson, bestyrelsens repræsentant i LVS, 
bestyrelsens repræsentant i Informatikudvalget samt ansvarlig for det videnskabelige 
program til årsmødet. 
Marianne Waldstrøm (Aarhus), kasserer, bestyrelsens repræsentant i LVS og 
bestyrelsens repræsentant i Udvalg for Digital Patologi. 
Simon Lenler-Eriksen (Viborg), kontaktperson for DPAS bestyrelsens repræsentant i 
Kvalitetsudvalget. 
Ann Brinch Madelung (Roskilde), sekretær, bestyrelsens repræsentant i 
Uddannelsesudvalget, bestyrelsens repræsentant i LVS  
Ulrik Korsgaard (Aarhus), FYPAs forperson og FYPAs repræsentant i bestyrelsen, 
webansvarlig samt bestyrelsens repræsentant i Udvalg for Molekylærpatologi. 
 
Bestyrelsen har i perioden afholdt i alt 16 møder heraf 4 fysiske møder, herunder et 
internatmøde. Derudover har der været afholdt online møde med professorer ansat 
på patologiafdelingerne samt et fysisk møde med cheflægerne.  
 
I det forløbne bestyrelsessår har vi bl.a. arbejdet med følgende områder: 
 
ÅRSMØDET 2025 
Blev afholdt på Comwell Kolding igen og var velarrangeret af Patologiafdelingen i 
Viborg. Der var 216 deltagere og 52 stand personale tilmeldt og i alt 63 indsendte 
abstracts. Inviterede foredrag med administrerende direktør for Kræftens 
Bekæmpelse Jesper Fisker og konsulent og skuespiller Birgitte Dam Jensen 
understøttede temaet om synlighed og hvordan man får sit budskab igennem. 
 
STYR PÅ FORMALIA  
Bestyrelsen har i det forgangne år brugt en del tid på at sikre diverse formalia. DPAS 
har hidtil eksisteret som en frivillig forening men er nu overgået til at være en ikke-
erhvervsdrivende forening. Et skifte der har været nødvendigt i forhold til udbetaling 
og indberetning af honorarer og B-indkomst til bl.a. undervisere. 
Derudover er ansvarsforhold gennemgået, og der er tegnet en 
bestyrelsesansvarsforsikring, som dækker alle tidligere, nuværende og kommende 
medlemmer af bestyrelsen, der kunne pådrage sig et personligt ansvar og 
erstatningskrav i forbindelse med handlinger og forsømmelser herunder økonomiske 
beslutninger foretaget som led i det frivillige bestyrelsesarbejde. Ydermere er en 
forsikring mod netbankstyveri tegnet. 
Med tabet af DPAS’ mangeårige websekretær Sus Funch blev det ganske tydeligt, 
hvor skrøbeligt vores informationssystem var. Det har således krævet en 



længerevarende indsats fra DPAS’ sekretær og webansvarlig at få reetableret 
adgang til medlemsregistreringer, tildeling af logininformationer til DPAS’ 
hjemmeside, ajourføring af medlemsdata samt system for udsendelse af 
nyhedsbreve med videre til medlemmer. 
 
NY WEBSEKRETÆR OG LINKEDIN SIDE 
DPAS har fået ny websekretær – Lilli Guldager Malaca, som til dagligt er sekretær 
på patologiafdelingen i Aalborg samt arbejder for NordicQC. I denne forbindelse er 
funktionsbeskrivelsen for websekretærposten opdateret. Som det allerførste har Lilli 
oprettet en LinkedIn profil, hvor vi tilskynder alle medlemmer til at dele nyheder 
gennem henvendelse til DPAS webansvarlig. 
Vi glæder os meget til samarbejdet med Lilli! 
 
SPECIALISTUDDANNELSE FOR KLINISKE AKADEMIKERE 
Efter mange års tilløb og forberedelser er specialistuddannelsen nu i gang og det 
første kursus (patologi 2) blev afholdt i juni 2025. Ydermere blev styregruppen, som 
skal varetage de uddannelsesmæssige forpligtelser i relation til 
specialistuddannelsen udpeget af DPAS på baggrund af en ansøgningsproces.  
Det er væsentligt, at vi står på et stærkt kvalitets- og vidensmæssigt fundament i 
forhold til de vævsbaserede molekylære analyser, så deres forankring i 
patologiafdelingerne forbliver urokkelig. Specialistuddannelsen er et vigtigt tiltag i 
forhold til dette, og vi glæder os meget til at se resultaterne af det gode initiativ. 
 
HENVENDELSE TIL DMCG.DK 
På baggrund af kontakt med flere medlemmer har bestyrelsen rettet henvendelse til 
hver enkelt forperson for alle DMCG’er og bedt dem tage stilling til, om der i den 
enkelte DMCG er patolog-repræsentation (og hvis ikke, om der så ikke burde være 
det), og om DMCG’en følger egne statutter for funktionstid. Vi har samtidig gjort 
opmærksom på, at der i nogle DMCG’er kan være behov for mere end én patolog, 
idet arbejdsopgaverne er stigende – især i forhold til arbejdet med retningslinier. 
Desuden har vi opfordret til, at man vurderer, om det i DMCG’erne eller til ad hoc-
opgaver, herunder specifikke retningslinier/opgaver, kunne være relevant at 
inddrage kliniske akademikere fra patologiafdelingerne.  
Henvendelsen til DMCG’erne er blevet mødt med stor interesse og positivitet både 
fra de enkelte DMCG’er samt fra Forretningsudvalget og DMCG.dks forperson, og 
der er kommet mange tilbagemeldinger, som alle først og fremmest understreger det 
gode samarbejde med patologerne i de enkelte DMCG’er. 
I forhold til den stadigt tiltagende kompleksitet af prøver og behov for involvering af 
kliniske akademikere er Udvalg for Molekylær Patologi’s kommissorium blevet 
udvidet med en eksplicitering af udvalgets rådgivende rolle. Således kan man nu 
som DMCG-repræsentant rådføre sig hos udvalget i spørgsmål vedrørende 
molekylære analyser. 
 
Bestyrelsen vil gerne benytte lejligheden til at rette en stor tak til alle Jer, som lægger 
vigtige kræfter ikke blot i DMCG-arbejdet men i alle tillidshverv, og som med Jeres 
viden og arbejdsomhed er med til at sikre en god patientdiagnostik og -behandling 
samt ikke mindst leverer en vedvarende synlighed af patologien som det vigtige 
bindeled mellem patientens biologi og behandling.  
At finde tiden til DMCG-arbejde i en stadigt travlere hverdag er vanskelig, ikke 
mindst, fordi der ikke er tilført allokerede ressourcer til afdelingerne sv.t. det arbejde, 



der ligger i varetagelsen af disse opgaver. Bestyrelsen har diskuteret prioritering af 
DMCG-arbejde og øvrige tillidshverv med cheflægerne, og der er enighed om hvor 
vigtigt det er, at patologien er solidt repræsenteret i DMCG arbejdet såvel som i 
andre fora, samt at det er ønskværdigt, at der er bred repræsentation på tværs af 
landet og afdelinger.  
 
ARBEJDSGRUPPEN FOR OBDUKTIONER 
I sommeren 2025 nedsattes en ad hoc arbejdsgruppe, som led i forberedelse til den 
nye specialeplan og det kommende arbejde med ny målbeskrivelse. 
Arbejdsgruppens formål er - med udgangspunkt i en videnskabelig 
litteraturgennemgang - at kvalificere nytten og udbyttet af obduktioner i dag og 
perspektivere til aktuelle danske forhold.  
Arbejdsgruppen har i december 2025 præsenteret foreløbige resultater for 
bestyrelsen, herunder resultaterne af en meget nyttig spørgeskemaundersøgelse om 
voksenobduktioner foretaget på danske patologiafdelinger gennem de sidste 5 år. 
De samlede resultater vil blive sammenfattet skriftligt. Gruppens arbejde forventes 
derudover at blive udvidet med en kvalitativ analyse af organiseringsmuligheder og 
kvalitetsløft mhp. optimering af det udbytte, der kan opnåes fra obduktioner i et 
nutidigt sundhedsvæsen samt med blik for bevaring af kompetencer. 
Bestyrelsen vil gerne takke medlemmerne af gruppen for det foreløbige arbejde og 
ikke mindst initiativet til at udvide gruppens problemformulering. Endvidere en varm 
tak til alle dem, især de mange yngre læger, som viste interesse for arbejdet og 
søgte, men ikke fik plads i gruppen. 
 
MØDE MED KRÆFTENS BEKÆMPELSES DIREKTØR JESPER FISKER 
I december 2025 var DPAS og patologiafdelingen på Herlev og Gentofte Hospital 
vært ved et møde med Jesper Fisker samt Direktør for patientstøtteenheden Pernille 
Slebsager. Formålet med mødet var at få etableret en god kontakt og gøre 
opmærksom på vores centrale placering og betydning for patienternes behandling. 
Mødet var i DPAS’ øjne meget vellykket, og vi oplevede en genuin interesse og 
respekt for vores arbejde, navnlig ved rundgang i laboratoriet, hvor kompleksiteten af 
opgaven og nødvendigheden af hver enkelt faggruppes ekspertise for at levere 
bedst mulige svar til patienten blev tydeliggjort på fineste vis af personalet på 
Herlev/Gentofte. Der var megen ærlig snak om fornuft i svartider og analysevalg, om 
speciallægeloft og ønsker om flere penge til forskning i patologien. 
Vi vil fortsætte oplysningskampagnen og charmeoffensiven ved bl.a. i næste 
omgang at invitere Sundhedsministeren på besøg. 
En kæmpe tak skal lyde til afdelingsledelsen på Herlev og Gentofte Hospital for et 
veltilrettelagt program samt til alle de mange ansatte, herunder bioanalytikere, 
molekylærbiologer og læger, som bidrog med viden, spørgsmål og kommentarer og 
gjorde mødet til en stor succes. 
 
SYNLIGHED AF PATOLOGIEN 
I årets løb har der været flotte eksponeringer af patologien, vores arbejde og særlige 
ekspertise i medierne.  
Danmarks Radio har bl.a. gæstet Patologiafdelingen på Aarhus Universitetshospital, 
hvilket har ført til to meget fine og informative programmer om arbejdet med såvel 
foster- som voksenobduktioner.  
Desuden har Medicinske Tidsskrifter publiceret en artikelserie med en omfattende 
granskning af baggrunden bag implementeringen af appen Dermloop, hvor den 



bagvedliggende businesscase giver en urealistisk forventning om reduktion af 
årsværk for hudpatologer. De interviewede patologer har i artikelserien på 
allerfornemste vis tydeliggjort, hvor væsentlig fagekspertise er – og hvor fejlbehæftet 
estimater kan blive, når ekspertisen ikke tages alvorligt. 
En opfølgende artikel med de foreløbige resultater efter implementering af Dermloop 
i enkelte regioner er netop udkommet. 
Aktuelt afventes også temanummer om diagnostiske specialer i Ugeskrift for læger, 
hvor DPAS bidrager med 2 artikler dels om digitalisering af patologien dels om 
hvorledes vores diagnostik udvikles med stigning i molekylær patologiske analyser. 
Endeligt har der løbende gennem året været mange indlæg på LinkedIn fra 
patologer, forskere og patologiafdelinger, som synliggør vores speciale og arbejde. 
 
HENVENDELSE TIL DANSKE REGIONER 
Landets cheflæger og DPAS’ bestyrelse har sammen rettet henvendelse til Danske 
Regioner vedr. kapacitet og speciallægedækning indenfor patologien, som vi 
vurderer, kræver fælles opmærksomhed og handling. 
Med dimensioneringsplanen for 2026-30 får specialet flere forløb end ønsket, og 
samtidigt anføres i udmøntningsaftalen om Kræftplan V, at kapaciteten på 
kræftområdet, herunder patologi, skal styrkes. Trods nogen forskydning i den 
tidsmæssig effektuering af disse forhold, er det vanskeligt at se, hvordan de 
harmonerer med det aktuelt effektuerede speciallægeloft og ledsagende 
ansættelsesstop, som på de berørte universitetsafdelingerne påvirker muligheden for 
rekruttering og kapacitetsopbygning på speciallægeniveau.  
Vi håber på en positiv tilbagemelding fra Danske Regioner og 
sundhedsdirektørkredsen med indkaldelse til et møde, hvor vi kan få diskuteret 
hvordan dimensioneringsplanens intentioner og investeringerne i Kræftplan V reelt 
kan omsættes til styrkelse af patientbehandlingen. På et sådant møde vil det være af 
stor vigtighed, at såvel universitetsafdelinger såvel som mindre afdelinger er 
repræsenteret. 
Med blik for, hvordan speciallægeloftet har til hensigt at sikre lægedækning udenfor 
storbyerne, og dermed forskellig værdi for universitetsafdelingerne og mindre 
afdelinger er vi i bestyrelsen meget taknemmelige for, hvordan der kunne opnås 
opbakning til en samlet henvendelse fra alle afdelinger og takker cheflægerne for et 
godt samarbejde omkring henvendelsen. 
 
OPDATERING AF STANDARDSVARTIDER FOR PATOLOGI 
Bakket op af cheflægerne har bestyrelsen henvendt sig til Sundhedsstyrelsen (SST) 
og gjort opmærksom på, at der ønskes en revision af de gældende 
standardforløbstider for patologisvar, som i henhold til aktuel individualiseret 
kræftbehandlingsstrategi og ledsagende diagnostisk praksis anses for forældede. 
Ydermere har vi gjort opmærksom på, at brugen af analyser er variabel afhængigt af 
cancertype og behandlingstilbud, hvilket har konsekvens for en tilrettelæggelse af 
differentierede kræftpakkeforløb, som planlagt i Kræftplan V. 
Sundhedsstyrelsen har svaret bekræftende og positivt tilbage, at man aktuelt er ved 
at tilrettelægge en plan for videreudvikling af kræftpakkerne, hvor input fra DPAS 
naturligt vil indgå. 
 
MØDE MED FAGETS PROFESSORER 
I oktober afholdt bestyrelsen online møde med professorerne ansat på landets 
patologiafdelinger - et møde som fremover vil blive afholdt årligt. Til mødet blev især 



forskning i faget diskuteret, da der vurderes at være en nedadgående aktivitet bl.a. 
bedømt på de videnskabelige inputs til årsmøderne. Muligheder for at optimere og 
understøtte forskning i afdelingerne samt hvorledes både professorer og seniorer 
bedst kan supportere yngre læger i forskningsopgaver herunder i udfærdigelse af 
bidrag til kongresser inkl. DPAS’ årsmøde blev diskuteret, foruden hvordan vi kan 
blive bedre til at dele forskningsnyheder. 
Vi var i bestyrelsen meget glade for at få etableret en tættere kontakt til og mellem 
fagets professorer og for den livlige og gode snak, der var på mødet. 
 
MØDE MED CHEFLÆGERNE 
På det årlige møde med cheflægerne blev forhold for forskningen også taget op med 
udgangspunkt i inputtene fra mødet med professorerne. Bestyrelsen understregede 
her vigtigheden af, at cheflægerne hjælper forskerne ved at skabe rum og italesætte 
i afdelingerne, at forskning er en del af driftsopgaven og at den derfor også skal 
prioriteres.  
Bekymringer om slutstillinger, fra især yngre medlemmer, blev også diskuteret. Der 
er variation i udbuddet af stillinger geografisk, men generelt var der enighed om, at 
der indtil videre vil være stillinger til kommende patologer, men at man må være 
åben for at skulle rejse for at få en stilling.  
Øvrige emner der blev drøftet, var status på nyt patologisystem, behov for 
opdatering af aktuelle standard svartider og tidspunkt for opstart af H-stillinger. 
Endeligt deltes synspunkter og visioner for patologien i fremtiden, hvor bestyrelsen 
bl.a. fremlagde vores holdning om, at patologi som speciale ikke vil forsvinde, men at 
vi formentlig skal være åbne for nye måder at samarbejde og organisere patologien 
på – navnligt omkring de molekylære analyser. 
I bestyrelsen er vi meget taknemmelige for det tillidsprægede og konstruktive 
samarbejde med cheflægerne. 
 
NYT VENUE FOR ÅRSMØDET FRA 2027 
Efter i mange år at have afholdt årsmøder på Comwell i Kolding er 
Kongreskompagniet og bestyrelsen stødt ind i udfordringer med samarbejdet med 
stigende priser og krav, hvorfor der er taget beslutning om at flytte venue fra 2027. Vi 
glæder os derfor til at byde velkommen til årsmødet 2027 på Comwell HC Andersen i 
Odense. Samtidigt er det besluttet at flytte årsmødet, så det fremover vil ligge 
onsdag-fredag. 
 
KOMMENDE OPGAVER 
Arbejdet med ny specialeplan og ny målbeskrivelse vil fylde i den nye bestyrelses 
opgaver i det kommende år. Bestyrelsen deltog i denne forbindelse i et arbejdsmøde 
tilrettelagt i samarbejde mellem Lægevidenskabelig Selskaber (LVS) og SST om 
fremtidens speciallæger, hvor nyt fælles format for målbeskrivelserne, opdatering af 
de 7 lægeroller og fælles program for kompetencevurdering var på programmet. 
Ydermere er bestyrelsen inspireret af repræsentantskabsmøde i LVS, og hvordan 
almen medicin har udarbejdet pejlemærker indenfor deres speciale. Bestyrelsen har 
ligeledes til hensigt at lave et visionspapir for DPAS/patologien med inddragelse af 
medlemmerne og afdelingerne samt evt. input fra klinikere. 
 
 
Februar 2026 
Trine Tramm 


